
Dokumenterede resultater af 
Spydspidsens sociale arbejde 

Beskæftigelse og uddannelse 

Center For Socialt Arbejde udarbejdede i 2003 en evalueringsrapport over projekt Spydspidsen. Dette 

dokument er et resumé af rapportens 6. kapitel ”Resultater og Diskussioner” (s. 131-157). 

Først og fremmest pointeres det, at resultaterne er baseret på ændringer i de unges hverdagsliv, 

umiddelbart efter et afsluttet forløb i Spydspidsen. Langtidseffekterne er endnu ikke dokumenteret, men i 

rapporten vil det (gennem eksempler og citater) være muligt, at få et uddybet kendskab til nogle af de 

erfaringer og lærerige oplevelser de unge har fået undervejs. Disse erfaringer kan på længere sigt få 

betydning for de unges udviklings- og forandringsprocesser.  

Evalueringen tog i første omgang afsæt i de (i september 2002) 61 statistisk registrerede unge, der på det 

givne tidspunkt , havde afsluttet deres forløb i Spydspidsen.  Ud af disse 61 var 11 kommet i ordinært 

arbejde, heraf 5 i praktikvirksomheden og 6 i anden virksomhed. Derudover var der 13 unge, der valgte at 

gå videre i det almene uddannelses system.  

 Dette er således 24 ud af 61 unge (39%), der gik direkte videre i arbejde eller uddannelse.  

Efterfølgende blev der indhentet oplysninger på yderligere 55 unge, der tidligere havde afsluttet forløb i 

Spydspidsen. Af disse var 8 fortsat i almindelig beskæftigelse, 17 var i gang med et uddannelsesforløb, 3 var 

i beskæftigelse med løntilskud og 3 var i skoleforløb på revalidering. 

 Her er det altså 31 ud af 55 unge (56%), der gik videre til enten beskæftigelse eller uddannelse. 

Et stykke tid efter afslutning i Spydspidsen er der altså flere unge i arbejde eller uddannelse end lige efter 

udskrivningen, hvilket kunne tyde på, at der er en positiv langtidseffekt af tilbuddet. (s. 137) 

Selv for den gruppe unge, der ikke umiddelbart kommer i beskæftigelse eller i gang med uddannelse, har 

arbejdsforløbene givet positive og lærerige oplevelser, som kan være igangsættende for senere udviklings- 

og forandringsprocesser. (s. 138) 

Kriminalitetshyppighed 

 57% af de unge, der tidligere havde været involveret i kriminalitet, fik reduceret eller stoppede helt 

med kriminalitet under forløbet. (s. 139) 

Forbrug af rusmidler 

 59% af de unge, der tidligere havde et betydeligt forbrug af hash, fik reduceret eller stoppede helt 

med hashforbruget under forløbet. (s. 140) 

Derudover har en tredjedel af de unge fået forbedret deres psykiske situation. (s. 140 – 141) 


